¹⁵⁹ *Iuli Caesari Scaligeri, viri clarissimi, Poetics Libri septem*, apud Antonium Vicentinum 1611, p. 2.

¹⁶⁰ Ivi, p. 3.

¹⁶¹ Ivi, p. 300.

¹⁶² Ivi, p. 296.

¹⁶³ Ivi, p. 299: «Ex nihilo namque creata sunt, non autem ex decantata illa congerie atque confusione vel exempta vel digesta omnia». C'è qui una presa di posizione radicale contro le teorie che si andavano diffondendo sull'esistenza del vuoto in natura.

¹⁶⁴ Ivi, p. 162: «Si enim forma ab elementorum mistione esset, nihil esset aliud aurum, quam elementa. Igitur homo quoque nihil sane aliud. Quod, si fateri coguntur in homine formam esse præter elementa: ad eandem rationem in auro quoque. Formæ igitur omnes ab eodem opifice a quo materia».

¹⁶⁵ J. Huarte, *Esame degli ingegni...*, cit., p. 18.

¹⁶⁶ *Iacobi Pontani de Societate Jaesu...*, cit., p. 3: «Poetæ nomen para to poiein deflexum est. Quam vocem facere atque fingere cum interpretentur, poeta nobis factor et fictor, sive imitator, atque poetica proinde ars faciendi atque fingendi, sive imitandi exponetur».

¹⁶⁷ Ivi, pp. 4-5.

¹⁶⁸ Leonardo, *Trattato sulla pittura*, n. 68: «La deità che ha la scienza del pittore fa, che la mente del pittore si trasmuta in una similitudine di mente divina, imperoché con libera potestà discorre alla generazione di diverse essentie [...]».

¹⁶⁹ T. Tasso, *Discorsi dell'arte poetica ed in particolare del poema eroico*, in *Letteratura Italiana...*, cit., p. 10: «(il poeta) non per altro divino è detto, se non perché al supremo artefice ne le sue operazioni assomigliandosi, de la sua divinità viene a partecipare».

¹⁷⁰ G. P. Capriano, *Della vera poetica libri uno*, Vinegia 1555, § 2: «Onde si vede, et si discerne, che questi soli più propriamente che li naturali, son detti poeti, cioè creatori et autori, percioche costoro (come detto habbiamo) di niente, ò nulla creano attioni, et quelli altri pigliano le materie preparate dalla istessa natura».

¹⁷¹ P. Beni, *Comparatione di Homero, Virgilio e Torquato, et a chi di loro si debba la palma dell'Heroico Poema*, Padova 1607, p. 180: «In somma, sicome il poeta non per altra cagione vien con proprio nome detto fattore, se non perché fingendo e facendo in certa maniera di nulla ampio e nobil poema, imita il supremo Fattore et Artefice dell'universo, così l'Heroico Poema tien dell'universo imagine e sembianza».

¹⁷² F. Zuccari, *Idea de' pittori e scultori ed architetti*, Roma 1612, I, 7.

¹⁷³ G. Bruno, *Opera latina*, II, 1, p. 84-90.

¹⁷⁴ Simonide, fr. 190b.

¹⁷⁵ Aristotele, *Poetica*, intr. di F. Montanari, a cura di A. Barabino, Milano 1999, 1450a, p. 15: «Il racconto è l'imitazione dell'azione. Definisco "racconto" in questo senso la composizione degli eventi».